



Efterårsnyheder fra KULU

Kære Lise

Her hos KULU glæder vi os over, at vores Verdens Bedste Nyhed nu er blevet delt ud i 50.000 eksemplarer hele vejen fra Nordjylland til Bornholm og endda til Nuuk i Grønland.

KULU's egen udgave af Verdens Bedste Nyheder-avisen på Bopa Plads gik over al forventning. I løbet af kun 55 minutter havde vi delt de 250 aviser og juicebrikker til de morgenfriske trafikanter og forbipasserende, og vores udgave blev omtalt hele to gange i Østerbro Avis.

Vi arbejder videre med planlægningen af efteråret store KULU arrangementer, herunder vores konference 'Alliancebygning og aktion for kvinders globale rettigheder – Nu og efter 2015' på Christiansbor. Vi er kommet længere i planlægningen af vores arrangementer i forbindelse med den internationale FN 16-dages kampagne mod vold mod kvinder. I år vil vores arrangementer og tiltag gå under navnet 'Stop vold mod kvinder – Fra voldtægtsoffer til politiker'. Her får vi bl.a. besøg af Emeraude Mumate Zawadi fra DR Congo, der selv er blevet voldtaget som pige, men nu er blevet lokalpolitiker. Emeraude vil være hovedtaler ved flere arrangementer. I kalenderen sidst i nyhedsbrevet kan du se, hvilke datoer du allerede nu kan reservere.

I dette nyhedsbrev fortsætter vi også vores tema-artikler om forskellige typer af vold mod kvinder. I denne måned er temaet omskæring af piger, der, selvom mange nok måtte tro det, ikke udføres af religiøse årsager. I tema-artiklen herunder kan du læse de skræmmende facts om, hvorfor og hvordan så stor en del af pigerne i ulandene bliver omskåret.

God læsning!

Med venlig hilsen Kvindernes U-landsudvalg KULU

[Tak fordi du deler nyhedsbrevet med dine kollegaer, familiemedlemmer og venner](#)



[Like KULU på Facebook](#)



Tema artikel: Omskæring Pigeomskæring i al sin væmmelighed

Når piger og unge kvinder omskæres er det ikke kun et fysisk indgreb. Det er også et uopretteligt voldeligt overgreb imod hendes sundhedstilstand, hendes ret til selv at vælge, hvad der skal ske med hendes krop og ikke mindst et overgreb mod hendes seksualitet, der for altid vil være påvirket og forbundet med smerte. Ifølge The United Nations Population Fund (UNFPA) har 29 afrikanske lande tradition for pigeomskæring.

- Ifølge FMP omskæres der ca. fire piger hvert minut
- Ifølge WHO er der mellem 100 og 140 millioner omskårne piger og kvinder på verdensplan, og det vurderes, at yderligere tre millioner piger er i risiko for at blive udsat for omskæring hvert år

- Omskæringen af pigerne udføres oftest på piger mellem 5 og 14 år og foregår i langt de fleste tilfælde som en rituel ceremoni for landsbyen eller lokalsamfundet

Tallene ovenfor taler for sig selv - de er skræmmende. De fleste har hørt om pigeomskæring eller FN's og WHO's officielle betegnelse "female genital mutilation" (FGM), men hvorfor og hvordan det foregår og hvilke konsekvenser, det har for pigerne, er det langt fra alle, der ved.

[Læs hele artiklen her](#)



Tema artikel: Omskæring

Calixtes opråb – en personlig fortælling fra en omskåret kvinde

Den prisvindende forfatter Calixte Belaya er født i Douala i Cameroon, og hun blev omskåret som lille. Da hun var 18 år, flyttede hun til Frankrig og blev en anerkendt forfatter. Gennem sit forfatterskab advarer Calixte Belaya imod det overgreb en omskæring er, og hun vil gerne minde folk i Vesten om, at omskæring ikke "bare" er et lille afrikansk problem, men et fænomen, der bør forbydes og stoppes.

Følgende er et uddrag fra Calixtes essaybog: 'Brev fra en afrikansk kvinde til hendes søstre i vesten'

"Den afrikanske kvinde, der er omskåret, vil fortælle dig, at hun er en "rigtig" kvinde. Hvad er det for en kvinde? Hun hvis krop er 100 pct. styret af samfundet? Hun som ikke har nogen glæde længere, ingen nydelse ved at have sex? Hun hvis mand ikke løber nogen risiko for at blive hanrej en dag?

[Læs hele Calixtes fortælling her](#)



3

**PROMOTE GENDER
EQUALITY AND
EMPOWER WOMEN**

Kvinderettigheder og ligestilling bør være et selvstændigt mål efter 2015

KULU: Kvinder først, sidst og midt mellem – stor artikel i U-landsnyt

"KULU er ikke det mindst i tvivl: Der må nødvendigvis være et selvstændigt mål for ligestilling, kvinders rettigheder og muligheder - i fagsproget empowerment.

Når Janice Goodson Førde, forkvinde for KULU - Kvindernes U-landsudvalg - understreger, at de globale udviklingsmål efter 2015 må have et specielt mål for kvinderettigheder og ligestilling, er det både fordi det nuværende MDG3 om ligestilling og kvinders empowerment ikke nås og fordi selv de bedste hensigter om at integrere kvinders rettigheder og ligestilling i andre mål ikke er tilstrækkelige.

"Det er helt fint, når man taler om, at kvinders rettigheder og ligestilling skal indgå i alle mål, men det er bare ikke nok. Der er tværtimod en betydelige risiko for, at kønsaspektet drukner", siger hun til U-landsnyt."

[Læs hele interviewet med Janice i U-landsnyt her](#)



KULU opfordrer handelsministrene til at stoppe forhandlinger om handel med tjenesteydelser

Da handelsministre fra hele verden mødtes i Genève i midten af september for at diskutere og forhandle en såkaldt TISA aftale (handel med tjenesteydelser aftale) var KULU en af de 341 organisationer, der havde skrevet under på et fællesbrev til handelsministrene for at stoppe forhandlingerne. KULU og de andre underskrivere mener, at TISA-aftalerne er særdeles ufordelagtige for de deltagende lande.

De 341 organisationer, der har skrevet under på fællesbrevet, er funderet over hele verden, og KULU er sammen med Afrika Kontakt de eneste danske organisationer, der har skrevet under for at få stoppet forhandlingerne.

[Læs mere](#)



Commission on the
Status of Women

KULU, Kvinderådet og Udenrigsministeriet inviterer til dialogmøde den 28. oktober

Dialogmøde om Kvindekommissionens resultater og Danmarks rolle i det internationale ligestillingsarbejde – hvor står vi og hvor vil vi hen?

I samarbejde med Kvinderådet og Udenrigsministeriet inviterer KULU til dialogmøde om aktuelle internationale ligestillingspolitiske emner. Dagsordenen:

1. Afrapportering fra det Danida-finansierede forskningsprojekt om stateres forpligtelse til bekæmpelse af vold: Due Diligence and State Responsibility in Relation to Violence Against Women: Standards, indicators and Good Practices.
2. Afrapportering fra FN's Kvindekommissions 57. samling i New York, marts 2013, med hovedtemaet: Bekæmpelse af vold mod kvinder og piger.
3. Forberedelse af FN's Kvindekommissions 58. samling i New York, marts 2014, med hovedtemaet: Challenges and achievements in the implementation of the Millennium Development Goals for women and girls.
4. Information om udarbejdelse af ny Strategic Framework for gender Equality and Women's Rights in Danish Development Cooperation.

Mødet vil blive gennemført således at deltagerne får tid til at komme med kommentarer og fremsætte spørgsmål. **For detaljer vedr. tid og tilmelding se nederst i nyhedsbrevets kalender.**



Vil I have jeres nyheder i KULU's nyhedsbrev?

Som paraplyorganisation for så mange spændene og dygtige organisationer, vil vi gerne være med til at udbrede kendskabet til vores medlemsorganisationers nyheder og udviklingstiltag. Derfor vil vi opfordre jer til at sende os jeres nyheder, så vi kan få dem med her i KULU's nyhedsbrev, der bliver sendt ud til alle vores medlemmer, medlemsorganisationer, abonnenter på nyhedsbrevet og vores samarbejdspartnere.

Da vi har begrænset plads, er vi nødt til at begrænse hvert input til max 1000 anslag alt inklusiv. Alternativt kan I sende os en introducerende tekst og et link til artiklen på jeres egen hjemmeside. Hvis I som organisation vil have en artikel med i KULU nyhedsbrevet, skal I sende det i et word-dokument til nyhedsbrevets redaktør på kommunikation@kulu.dk, det skal være os i hænde senest den 18. i måneden **(OBS: i oktober er deadline dog den 16.)** Vi glæder os til at læse og viderebringe jeres nyheder.



KULU deltager i en historisk stor underskriftindsamling for bedre arbejdsforhold

Fredag den 13. september sendte ti FN stater* med Ecuador i spidsen en opfordring til FN's Menneskerettigheds råd (UN Human Rights Council). I ryggen havde de ni lande over 100 små og store nationale og internationale CSO'er, herunder KULU, der alle har skrevet under på en underskrift indsamling, der bakker op om opfordringen.

Målet med opfordringen er, at få FN's Menneskerettighedsråd til at afgive en juridisk bindende ramme, der giver de enkelte FN stater mulighed for at opstille juridisk bindende regulativer overfor de transnationale selskaber, der har fabrikker og arbejdspladser i de pågældende lande. Ligeledes ønsker man, at denne fælles ramme skal gøre det muligt for FN staterne at gennemføre sanktioner overfor de transnationale selskaber, hvis de opstillede regler ikke bliver overholdt.

[Læs mere](#)

Er du KULU's nye frivillige fundraiser?

KULU søger frivillige til fundraising, marketing og PR

KULU søger frivillige, der har lyst til at arbejde med at rejse penge til fordel for KULU's arbejde for at forbedre kvinders vilkår og rettigheder i ulandene.

Vi har brug for assistance til at researche på og ansøge fonde, udvikle fremstød for flere bidrag og medlemmer, bane vejen for mulige sponsorater og/eller engangsbidrag, se på nye fundraising muligheder som fx crowdfunding eller noget helt tredje. Har du en god idé?

Erfaring og kreativitet er en fordel, men ikke nødvendig. Det vigtigste er, at du har masser af gå på mod og selvstændigt drive. Send en mail på kulu@kulu.dk med et par ord om, hvad du kunne tænke dig at arbejde med, og hvor mange timer du vil kunne lægge dig i opgaven.

Vi glæder os til at høre fra dig. Del også gerne opslaget med dine venner, hvis du tror, at

det kan have interesse for dem.



Bøger på vej til tre heldige vindere

Nu har vi trukket tre heldige vindere af konkurrencen om bogen 'Ode til kastanjen' af Louise Albers og Stina Mott. Bogen handler om det meget berømte kastanjetræ, der i mange år prydede Enghave Plads, men til sidst måtte lade livet til fordel for byggeri.

De tre vindere er: Lillian Hansjee, Hedda Sodemann og Nina Palle og har alle fået privat besked. Vinderne er udtrukket mellem de medlemmer, der har meldt sig ind i KULU i løbet af de sidste par måneder, fornyet deres medlemskab eller givet et bidrag til vores 'Giv en pige ret'-kampagne.

Næste måned trækker vi igen tre nye vindere, så skynd dig at forny dit medlemskab, få din ven eller veninde til at melde sig ind i KULU eller giv et bidrag til 'Giv en pige ret'-kampagnen, så er du med i konkurrencen.

Du kan klare det hele i vores webshop [her](#) eller læse mere om mulighederne for at støtte KULU [her](#)

Bøgerne er doneret af forfatterne som en støtte til KULU's arbejde og har fået flotte anmeldelser. Læs bl.a. Politikens omtale af bogen [her](#). Medlemskaber og gavebidrag er livsnødvendige for KULU's vigtige arbejde for kvinders rettigheder og udvikling. Både KULU og vores kampagner er 100 pct. egenfinansierede. Din støtte gør vores arbejde muligt - og gør en stor forskel for verdens piger og kvinder.



♀ ♀ i verden

Rejsebrev fra Senegal: Besøg hos FEMNET-Senegal

Af Hanne Liveng, seniorkonsulent hos KULU

"Gennem min kontakt i Mali Mama Koité, præsident for FEMNET-Mali, har jeg fået kontakt med FEMNET-Senegal. Nogen præcis adresse har jeg ikke fået, og det er ikke nemt at finde kontoret i virvaret af navnløse gader i Dakars indre by. Men gadesælgerne kender alle i kvarteret, og de kappes -mod betaling- om at hjælpe mig hen til det rigtige hus"

[Læs hele rejsebrevet](#)

Kvinder der lever i slum, er mere udsat for vold

Kvinder, der lever i slummen i Dharka i Bangladesh, har en væsentlig højere risiko for at blive udsat for vold end de kvinder, der bor i resten af landet. En ny undersøgelse viser, at 85 pct. af de 4.500 adspurgte kvinder har oplevet, at deres ægtefælle har nægtet dem adgang til sundhedsvæsenet. Undersøgelsen viser også, at 21 pct. af kvinderne været udsat for fysisk vold udført af deres egen ægtemand, mens de har været gravide. [Læs mere](#)

Indsats mod menneskehandel i Katmandu får konsekvenser for sexarbejdere

I Katmandu har et tiltag for at reducere menneskehandel muligvis alvorlige konsekvenser for den almindelige sexarbejder. Ekspert på området udtaler, at den ellers gode så indsats for at stoppe menneskehandel, rent faktisk vil have store konsekvenser for sexarbejdernes liv og sundhed. [Læs mere](#)

Mangel på kvinder i Haryana

I Haryana distriktet i det nordlige Indien er der i dag kun 830 kvinder for hver 1000 mænd. Oprindeligt var der 1050 kvinder for hver 1000 mænd, men nu er der i stedet mangel på kvinder. Gennem ulovlige teknologiske tiltag bliver pigerne simpelthen valgt fra, inden de overhovedet er født. De store uligheder mellem køn, diskrimination af piger og kvinder i Indien og dyre medgifter, gør at flere og flere familier i Haryana aktivt fravælger at sætte pigebørn i verden.

[Læs mere](#)

Hver time dør én kvinde i Indien pga. medgift

I Indien dør der én kvinde i timen på grund af ægteskabsmedgift. Tusindvis af kvinder overhældes hvert år med benzin og brændes til døde, fordi ægtemanden eller svigerfamilien ikke mener, at medgiften er en passende størrelse. Kvinderettighedsaktivisten Ranjana Kumari udtaler, at opkrævningen af medgift er blevet lang mere ihærdig og dyr for brudens familie som følge af Indiens økonomiske boom

[Læs mere](#)



KULU's verden - sæt kryds i kalenderen

3. oktober: FORDI inviterer til formiddagsmøde i København om metoder og erfaringer med partcipatorisk budgetmonitorering, der af mange organisationer anvendes som metode i det rettighedsbaserede udviklingsarbejde. Alle er velkomne, og der er tilmelding senest den 1. oktober på fordi@dca.dk eller nlfe@dca.dk. [Læs mere her](#)

4.- 6. oktober: Den finske delegation fra Vantaa Women's Resource Center kommer på besøg. KULU koordinerer et seminar med Vantaa Women's Resource Center Pihlaja. Temaet vil være 'Integration af indvandrere, specielt kvinder og piger'.

9. oktober: Hope Now inviterer alle interesserede til gratis arrangement om menneskehandel og koncert i Kulturcenteret på Drejervej 17 i København NV. [Du kan læse mere og tilmelde dig her](#)

27. -28. oktober: NGO Forum inviterer alle danske civilsamfundsorganisationer til civilsamfundstræf. Træffet vil arbejde hen imod en række inputs til den nye civilsamfundspolitik, som er under udvikling. Det foregår på Lokomotivværkstedet på baneterrænet bag Dybbelsbro. Tilmelding skal ske senest den 17. oktober. [Læs mere og tilmeld dig her](#)

28. oktober: KULU afholder i samarbejde med Kvinderådet og Udenrigsministeriet et dialogmøde om 'Kvindekommissionens resultater og Danmarks rolle i det internationale ligestillingsarbejde'. Mødet finder sted i Udenrigsministeriet kl.15.30–17.30. Tilmelding skal ske på usgstud@um.dk senest den 25. oktober. Pladserne fordeles efter først til mølle-princippet, og der skal forevises legitimation ved receptionen.

21. november: KULU afholder International konference om 'Alliancebygning og aktion for kvinders globale rettigheder - Nu og Efter 2015' den 21. november i Fællessalen, Christiansborg. Konferencen vil sætte internationale kvindeøjne på post-2015 udviklingsdagsorden. Flere detaljer følger.

24. november - 10. december: KULU deltager i den internationale 16-dages kampagne mod vold mod kvinder under overskriften 'Stop vold mod kvinder – Fra voldtægtsoffer til politiker'. Emeraude Mumate Zawadi fra Congo DR, der netop selv har vendt sit liv fra at være voldtægtsoffer til nu at være lokalpolitiker i Congo, er hovedtaler ved flere optaktsmøder: **24. november kl. 10.30-13.00 i PH-cafeen, Kbh.** - **25. november på Professionshøjskolen Metropol** - **26. november kl. 19.00 på Roskilde Bibliotek.** Arrangementerne bliver afholdt i samarbejde med FN-Forbundet, Folkevirke, Metropol, Pigegruppen på Vesterbro med flere.

2014: FIU-Ligestilling afholder en række kurser, dialogmøder, konferencer og netværksmøder i løbet af 2014. Et samlet overblik findes i 'Naturligvis 2014'. Det må desværre konstateres, at ligestilling ikke kommer af sig selv. Ligestilling kan ikke vente - den er vigtig her og nu, så find [hele kataloget her](#)



Støt KULU

KULU har brug for din støtte.

Ved at støtte KULU's arbejde kan du tage medansvar for, at verdens kvinder får en chance for bedre vilkår og rettigheder.

Hos KULU har du mulighed for at støtte med det, der passer til dig og din økonomi. F.eks. kan du blive KULU medlem for kun 50 kr. om året.

[Læs mere](#)



[Følg os på Facebook](#) | [Send til en ven](#)

Med venlig hilsen

MailChimp

Kvindernes U-landsudvalg

Redaktionen sluttede den 25/09/2013

Ansvarshavende: Forkvinde Janice G. Førde

Redaktør: Kommunikationsmedarbejder Sarah Z. Ehrenreich

Kvindernes U-landsudvalg 2011: 35 år for kvinders rettigheder
Bryd fattigdommen - Bak op om kvinders egne initiativer - Støt kvinders rettigheder

Kvindernes U-landsudvalg • Aldersrogade 6E (indgang 6G), 2100 København Ø • Tlf.: 33 15 78 70 • Fax: 33 32 53 30 • Email: kulu@kulu.dk • www.givenpigeret.dk
Nordea reg. nr.: 2191 kontonr: 8968 139 453 • Giro: +01 +9 00 55 01 • CV-nr.: 83 76 75 10 • Kvindernes Bygnings Fond støtter www.givenpigeret.dk

[Frameld nyhedsbrev](#) | [Opdatér dine kontaktoplysninger](#)